
                                                                        

                                                                                         Montevideo, 12 de junio de 2019.

R.de D.Nº185/2019

Acta 1046

EE2019-67-001-000549

VISTO: La petición incoada por la  funcionaria Sra. Fernanda López Pintos, solicitando se

analice su planteo en cuanto a la normativa que regula el medio horario por lactancia en la

ANC.

RESULTANDO: Que  se  ha  analizado  la  normativa  y  se  ha  producido  informe

mencionando que la normativa aplicable a éstos casos en la función pública es el art. 12 de

la Ley 19121, el cual menciona que el plazo máximo para éste beneficio es de 9 meses. 

CONSIDERANDO: Que la R. de D.N°020/2015, en éste sentido es más beneficiosa para

los funcionarios del organismo, otorgando un plazo máximo de 1 año.

ATENTO:  A  lo  expuesto  precedentemente,  a  lo  dictaminado  por  División  Asesoría

Jurídica, a lo previsto en el artículo 5º de la Carta Orgánica de la A.N.C. aprobada por el

artículo 747 de la Ley 16.736 del 5/01/96 en la redacción dada por el art. 39 de la Ley

19.009 del 22 de noviembre de 2012.

    

EL DIRECTORIO DE LA ADMINISTRACIÓN NACIONAL DE CORREOS

RESUELVE:

1) No acceder a lo solicitado por la funcionaria Sra. Fernanda López Pintos C.10142, de

extender el beneficio de medio horario por lactancia más allá  del año de edad de su hijo. 



2) Pase a la división Recursos Humanos para la notificación correspondiente.

3) Cumplido, archívese sin perjuicio.

                                                                 SRA. MARÍA SOLANGE MOREIRA DÍAZ

                                                                                            PRESIDENTA

         DRA. BLANCA SCALA

       SECRETARIA GENERAL

                                


	Montevideo, 12 de junio de 2019.
	RESUELVE:


